
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 3 del 17/01/2026

OGGETTO: CONSULTA  DEL  VOLONTARIATO  E  DELL'ASSOCIAZIONISMO  DEL
COMUNE  DI  NONANTOLA.  INIZIATIVA PUBBLICA "UN  NUOVO  LOGO
PER UNA NUOVA CONSULTA". PROVVEDIMENTI.

L'anno  2026,  addì  diciassette,  del  mese  di  Gennaio alle  ore  11:00,  in  videoconferenza,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale" approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 7/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento
delle riunioni dell'organo anche in videoconferenza in modalità digitale, o in modalità mista;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti
idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, si svolge in modalità mista e segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
BACCOLINI TIZIANA Sindaco-Presidente X
PO MASSIMO Vice Sindaco e Assessore X X
BORSARI ILEANA Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
ANNOVI ROBERTO Assessore X X
GRENZI STEFANIA Assessore X X

Presenti: 6 Assenti: 0

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Daniela  Rotondaro,  collegato  da  remoto  a  mezzo
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale.

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Tiziana Baccolini,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: CONSULTA  DEL  VOLONTARIATO  E  DELL'ASSOCIAZIONISMO  DEL
COMUNE DI  NONANTOLA.  INIZIATIVA PUBBLICA "UN NUOVO  LOGO
PER UNA NUOVA CONSULTA". PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e
il territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

Richiamati:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto comunale, il quale recita all'art. 2, comma 3: “Il Comune assicura la promozione

dei valori culturali, sociali, economici e politici che costituiscono il suo patrimonio di storia
e di tradizioni, operando affinché esso conservi, nel processo di sviluppo e di rinnovamento,
i valori più elevati, esprimendo l’identità originaria di caratteri distintivi propri della società
civile che la compone.”;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  59 in data 17.12.2025 con la  quale è  stata  approvata la nota  di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026-2028;
• Consiglio Comunale n. 64 in data 17.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2026-2028;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale si
approvava  lo  Statuto  -  Regolamento  per  la  istituzione  e  il  funzionamento  della  Consulta  del
volontariato e dell’associazionismo del Comune di Nonantola;

Premesso che la Consulta del volontariato e dell’associazionismo del Comune di Nonantola, è un
organo, istituito dal Comune di Nonantola, di partecipazione e di rappresentanza delle forme del
volontariato  locale,  nonché  di  confronto,  consultazione  tra  il  Comune  e  le  seguenti  forme
associative che hanno sede legale o sede operativa nel territorio di Nonantola e che sono iscritte allo
specifico Registro comunale: gli Enti del Terzo settore (iscritti alle sezioni APS e ODV del RUNTS,
comprese  le  “associazioni  di  secondo  livello  o  di  ulteriore  livello”),  le  associazioni  sportive
dilettantistiche iscritte al Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, le associazioni di
fatto regolarmente costituite e funzionanti; la Consulta è organo di conoscenza e di confronto, di
raccordo  delle  realtà  associative  locali,  è  strumento  di  costruzione  di  reti  di  relazione  e
collaborazione con soggetti  pubblici e privati, non ha una propria autonomia patrimoniale né la
capacità di autodeterminazione tipica delle forme associative;

Visto l’art. 12 “Logo della Consulta” del predetto Regolamento - Statuto, che recita: “Con atto della
Giunta Comunale,  su proposta della Assemblea della Consulta,  potrà  essere approvato un Logo
identificativo della nuova Consulta del volontariato e dell’associazionismo di Nonantola. Il Logo
dovrà nascere da un confronto tra l’Ente e le forme associative iscritte e dovrà valorizzare le finalità
della  Consulta;  non  dovrà  ledere  i  diritti  d’autore  o  intellettuali  di  altri  soggetti,  essere  ben
identificabile, senza creare allusioni o collegamenti ad altri simboli.”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 06.11.2025, esecutiva, con la quale si
stabiliva: di prendere atto, dandone corso, della decisione assunta dalla Assemblea della Consulta
del volontariato e dell’associazionismo di Nonantola, regolarmente convocata e tenutasi il giorno 29
ottobre 2025, in merito alla realizzazione di un nuovo simbolo della Consulta, come previsto dal



vigente Regolamento comunale in materia; si approvava il documento licenziato dalla Consulta che
conteneva gli indirizzi per avviare e attuare il percorso mediante invito pubblico alla cittadinanza
necessario a giungere alla selezione finale di una proposta di logo; di dava atto che restavano quindi
nelle  competenze del  Direttore dell’area servizi  culturali  l’esecuzione  di  quanto  necessario  alla
attuazione degli indirizzi dati dalla A.C. in merito;

Richiamata la determinazione del direttore dell’area servizi culturali n. 300 del 19.11.2025, avente
ad oggetto un invito pubblico - call  per la iniziativa "Un nuovo logo per una nuova Consulta",
rivolto alla cittadinanza per candidare una idea di logo che rappresenti la Consulta del volontariato e
dell’associazionismo del Comune di Nonantola di recente istituzione; determinazione con la quale
si  approvavano  testo  perfezionato dell’invito pubblico integrante  il  disciplinare, e il  modello  di
domanda necessario alla presentazione delle candidature;

Dato atto che l’invito pubblico è stato regolarmente pubblicato sul sito del Comune di Nonantola
alla sezione “bandi attivi”; il termine ultimo per la presentazione delle proposte da parte dei singoli
cittadini era fissato per il giorno 22 dicembre, alle ore 12;

Ricordato che l’invito suddetto  non configurava concorso di idee o a premi;  non erano previsti
riconoscimenti in denaro, rimborsi, né altri vantaggi economici diretti o indiretti, per nessuno dei
partecipanti. L’iniziativa era priva di ogni intento economico o di sfruttamento commerciale; aveva
lo  scopo  di  coinvolgere  la  cittadinanza  nella  conoscenza  e  promozione  della  Consulta  del
volontariato e dell’associazionismo, e promuoveva attivamente gli eventi dedicati al volontariato e
l’opportunità di incentivare nuove adesioni di associazioni alla Consulta;

Richiamato l’Art. 4 dell’invito pubblico predetto - “Selezione delle proposte arrivate al Comune”, il
quale prevedeva: “Il Comune di Nonantola, mediante una Commissione interna, selezionerà a suo
insindacabile giudizio una rosa di massimo 5 proposte, entro 30 giorni dalla scadenza dell'invito
(salvo  sospensioni  di  legge),  che  verranno  poi  sottoposte,  omettendo  i  nomi  degli  autori,  alla
Consulta per arrivare ad approvarne una solamente; il miglior logo sarà licenziato dalla Assemblea
della Consulta formalmente convocata dal suo Presidente.”;

Riciordato che l'invito era rivolto, tra gli altri, anche a cittadini minorenni dai sei anni e agli alunni
delle Scuole locali, residenti a Nonantola, con il consenso dei responsabili genitoriali;

Dato atto che sono giunte all’Ente n. 2 proposte valide, nei termini temporali previsti dall’avviso,
come attestate al protocollo comunale con i nn. 25279 del 02.12.2025 (idea grafica elaborata da
cittadino maggiorenne) e 26551 del 22.12.2025 (idea grafica elaborata da cittadina minorenne);

Visto il verbale della Commissione tecnica interna all’Ente, conservato agli  atti  interni dell’area
servizi culturali al prot. com. interno n. 940 del 15.01.2026, dal quale risultano essere ammissibili
entrambe le proposte di logo suddette, le quali vengono riportate come parte integrante del presente
atto  negli  allegati  rispettivamente  denominati  A)  e  B),  in  formato  anonimizzato,  e  stabilito  di
approvare la suddetta rosa di idee grafiche, valutate dalla A.C. potenzialmente idonee a sviluppare il
concetto di unione dell'associazionismo e di rappresentatività delle sue diverse “forze”, e non in
contrasto con l'immagine istituzionale dell'Ente, tenuto conto anche della possibilità successiva di
rielaborare alcuni loro elementi grafici, come già evidenziato nel testo della “call” pubblicata: tutto
ciò  al  fine  dell’invio  successivo  della  rosa  di  proposte  alla  Consulta  del  volontariato  e
dell’associazionismo di Nonantola, come già previsto dal procedimento avviato;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell'Area  Servizi  Culturali,  Dott.  Luigino  Boarin,  in
ordine alla regolarità tecnica e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Luigino Boarin,



in ordine alla regolarità contabile, rilasciati ai  sensi dell'art.49 del  D.Lgs.  18/08/2000, n.  267 e
allegati al presente provvedimento;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e assunte
nel dispositivo dell’atto: di approvare la rosa di idee per un nuovo logo della Consulta del
volontariato e dell’associazionismo del Comune di Nonantola, costituita da n. due proposte
grafiche allegate (negli allegati A e B) alla presente deliberazione come sua parte formale e
integrante,  al  fine  dell’invio  alla  Assemblea  della  Consulta  per  la  scelta  ultima
dell’immagine che la rappresenterà in futuro.

2. di dare atto che con ulteriore deliberazione della Giunta Comunale, di recepimento della
proposta finale che verrà verbalizzata dagli organi della Consulta in seduta assembleare, sarà
approvato il logo identificativo della nuova Consulta del volontariato e dell’associazionismo
di Nonantola.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Tiziana Baccolini

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Daniela Rotondaro

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


